НАГОРСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА

муниципального образования

Нагорское городское поселение

Нагорского района Кировской области

третьего созыва

РЕШЕНИЕ

От 18.12.2020 г.
№ 42/3
пгт. Нагорск

Об установлении налога на имущество физических лиц

       В соответствии с главой 32 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 04 октября 2014 года № 284-ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса и признании утратившими силу Закона Российской Федерации « О налогах на имущество физических лиц», Законом Кировской области от 24.09.2015 г № 564-ЗО «Об установлении единой даты начала применения на территории Кировской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения», руководствуясь Уставом муниципального образования Нагорское городское поселение Нагорского района Кировской области,  Нагорская поселковая Дума РЕШИЛА:

1. Установить и ввести в действие с 01 января 2021 года на территории муниципального образования Нагорское городское поселение налог на имущество физических лиц (далее налог).

2.Установить ставки налога исходя из кадастровой стоимости объекта  налогообложения в следующих размерах:
1)

	Кадастровая стоимость
	Ставка налога

	До 600 000 рублей включительно
	0,1 процент

	Свыше 600 000 рублей до 800 000 рублей включительно
	0,2 процента

	Свыше 800 000 рублей
	0,3 процента

в отношении:

а) жилых домов, части жилых домов, квартир, части квартир, комнат;
б)объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

в)единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);

г)гаражей и машино-мест;

д)хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

2)  налоговая ставка устанавливается в 2021 году - 1,6 процента, в 2022 году и последующие годы - 2 процента в отношении:
а)объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации;

б) объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации;

в) объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов руб;

3)0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
3.Право на налоговую льготу имеют налогоплательщики, которым налоговые льготы установлены статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации.
4.Установить следующий порядок применения налоговых льгот, предусмотренных пунктом 3 настоящего решения:

4.1.налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности;
4.2.при определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот;
  4.3. Налоговая льгота предоставляется в отношении следующих видов объектов налогообложения:
1) квартира, часть квартиры или комната;
2) жилой дом или часть жилого дома;
3) помещение или сооружение, указанные в подпункте 14 пункта 1  статьи 407 НК РФ;
4) хозяйственное строение или сооружение, указанные в подпункте 15 пункта 1  статьи 407 НК РФ;
5) гараж или машино-место.
4.4. Физические лица, имеющие право на налоговые льготы, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
Представление заявления о предоставлении налоговой льготы и подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу осуществляются в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 НК РФ.
Форма заявления о предоставлении налоговой льготы и порядок ее заполнения, формат представления такого заявления в электронной форме утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
В случае, если налогоплательщик, относящийся к одной из категорий лиц, указанных в подпунктах 2, 3, 10, 10.1, 12, 15 пункта 1 статьи 407 Налогового кодекса РФ, и имеющий право на налоговую льготу, не представил в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы или не сообщил об отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота предоставляется на основании сведений, полученных налоговым органом в соответствии с настоящим Кодексом и другими федеральными законами.

5.Признать утратившим силу Решение Нагорской поселковой Думы № 23/5 от 12.11.2015 «Об установлении налога на имущество физических лиц», Решение Нагорской поселковой Думы № 24/6 от 11.12.2015 «О внесении изменений в Решение Нагорской поселковой Думы № 23/5 от 12.11.2015 «Об установлении налога на имущество физических лиц»», Решение Нагорской поселковой Думы № 27/7 от 07.11.2019 «О внесении изменений в Решение Нагорской поселковой Думы № 23/5 от 12.11.2015 «Об установлении налога на имущество физических лиц»».

6. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2021 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по налогу на имущество физических лиц.
7. Настоящее решение опубликовать  на официальном сайте Нагорского городского поселения.

Председатель Нагорской поселковой Думы

               Л.С. Кочкина

Глава Нагорского городского поселения

               С.Ю. Ларионов